biliter in Catholica Ecclesia observatum fuit, et adhuc observatur, celebrari et in his omnibus nulla mutatio vel novitas fieri debet.

142. « Quantum ad Anabaptistas attinet; circa proxime a nobis desuper editam constitutionem adquiescimus; quam etiam per presentes de consilio et consensu electorum et aliorum principum ac statuum jam renovasse volumus; mandamusque quod parvuli cum adhibitione chrismatis, item laudabilibus ac salubribus precationibus et ceremoniis a Catholica Ecclesia jam olim statutis et observatis baptizari debeant; impium enim et horrendum utique est miserabilibus infantibus viam salutis et gratiae Spiritus sancti praecludere. Mandamus etiam ac volumus quod parvulorum ac aliorum Christianorum Confirmatio, item Extrema-Unctio circa morientes minime intermitteri; sed penitus ad eundem modum, prout haecenus in Catholica Ecclesia fieri consuevit, firmiter observari et manuteneri debeant.

143. « Cum etiam imagines Christi, et laudatissimae matris suae Mariae, et sanctorum animum in rebus oblivioni obnoxii submoneant, universosque ad devotionem excitent, propterea in Catholica Ecclesia toleratae illarumque oppugnatores a Catholica Ecclesia jamdudum in aliquot Conciliis et praesertim per praedecessorem nostrum in imperio Carolum I Magnum damnati fuerunt: ideoque mandamus quod dictae imagines minime aboleri, imo devote ab omnibus Christianis erigi et conservari debeant. Item quod altaria et sacramenti dominicale, sicubi amota fuissent, denuo erigantur, ac ad Dei honorem conserventur.

144. « Praeterea cum nonnulli credant non esse liberum arbitrium, quia huiusmodi error cum dependentibus ab eo minime humanus, sed belluinus, ac Dei blasphemia est; ideoque credi, doceri vel praedicari non debet. Item cum magistratus a Deo ordinatus etiam Evangelio, S. Paulo, et aliis sacris Scripturis probetur; ideo publice vel occulte nullo pacto praedicetur, vel alias doceatur, aut divulgetur, quod illi adversum sit, aut ad ipsius contemptum, contumeliam vel diminutionem facere possit. Cum autem ex sacra Scriptura pateat, quod sola nuda fides sine charitate et bonis operibus non justificet, Deus etiam bona opera in multis sacrae Scripturae locis ab hominibus exigit; eapropter dictus articulus quod sola fides justificet, et bona opera negligi debeant, minime praedicari vel doceri, imo ut modestia et justitia locum habeant, quemadmodum haecenus Catholica Ecclesia et sancti Patres crediderunt et docuerunt, credi et doceri debet, et praesertim quoad septem sacrosancta sacramenta, et illorum ceremonias, quod passim in Catholica Ecclesia ab antiquo ante huiusmodi schisma servatum fuit, servetur, et omnia de novo introducta aboleantur.

145. « Item omnibus cathedralibus et interioribus Ecclesiis ac monasteriis suae constitutiones, regulae, ordinationes, fundationes, cantus, praedicationes, missarum celebrationes, precationes, sepulturae, ac consuetae Christianae laudabiles ab antiquo introductae ceremoniae, prout in Catholica Ecclesia haecenus observatae fuerant, conserventur: quodque vacantia beneficia idoneis personis legitime conferantur, defunctorum fundationes observentur, Ecclesiastici circa debitam visitationem ac poenarum inflictionem contra parochos, presbyteros et clericos non impediuntur, quodque etiam religiosi et saeculares presbyteri in posterum a matrimoniis abstineant. Presbyteri etiam, qui temerarie ante hunc nostrum recessum matrimonium contraxerunt, statim beneficiis suis Ecclesiasticis, administrationibus et officiiis privati sint, ipsorumque beneficia per patronos vel ordinarios cujuslibet loci intra tempus a jure statutum subito finito hoc conventu conferantur; necnon parochialibus Ecclesiis ac aliis Ecclesiasticis beneficiis per suos Ecclesiasticos superiores sive patronos de aliis idoneis matrimonio non implicitis presbyteris provideatur. Nihilominus si aliqui presbyteri, qui matrimonium contraxissent, suas praetensas uxores relinquere, ac Christianae ordinationi et ritui reconciliari ac transgressionis suae dignam absolutionem et poenitentiam recipere et subire vellent, tum mox per legatum a sanctitate Romani Pontificis peti debet, ut ordinariis facultas saeculares presbyteros absolvendi, et ad administrationem rehabilitandi concedatur.

« Presbyteri vero, qui converti, aut huiusmodi recessu nostro parere nollent, quomodo et ubicumque deprehendantur qui matrimonium contraxissent, ii in nullis ducatibus, districtibus et dominiis tolerari, sed in exilium mitti, aut aliis condignis et justis poenis puniri debent: pariter in nullo dominio Ecclesiasticis in publica inhonesta vita, et praesertim cum levis et inhonestis mulieribus habitare, aut illas domi habere, vel alias in vestitu presbytero indecenti incedere, aut inhoneste conversari liceat vel concedatur: imo transgressores, secundum quod res exegerit, puniri, hocque minime, quemadmodum haecenus factum est, remitti debet, ut omnia scandala evitentur.

146. « Quod si etiam clerus in aliquo loco in injustam laicam subjectionem protectionis vel transactionis adactus fuisset, tum volumus quod huiusmodi subiectio, protectio sive transactio mortua et nulla sit, aliquo juramento, vel vinculo aliquo pacto ea de causa praestito non obstante. Item si monasteriorum vel alia Ecclesiastica bona et alia quaecumque sint in Romano imperio Germanicae nationis in totum vel pro parte illegitime vendita, alienata vel in laicum usum conversa fuissent, haec omnia cassa, inef-

ficacia et nulla sint, ac statim in pristinum statum restitui, et vendita bona debito valore compensari et solvi debent. Omnes etiam parochi et prædicatores, sive religiosi sive sæculares presbyteri, in prædicando dictam Cæsaream nostram ordinationem observent.

147. « Proinde¹ cum electoribus et aliis principibus ac statibus convenimus et concordavimus, ac mandamus, ordinamus et volumus, quod in posterum nullus in aliquo loco in prædicatorem admittatur, nisi prius ab archiepiscopo vel episcopo, sub quo degeret, examinatus, ac vita, doctrina et peritia idoneus repperitus, ac ad officium prædicandi sufficiens iudicatus fuerit: hujusmodi admissi prædicatores, sive religiosi sint, sive alii presbyteri sint, nemine excepto, quibusvis privilegiis non obstantibus, huic recessui nostro in suis prædicationibus sese accommodare, illique parere teneantur; et præsertim quod in prædicationibus suis evitent et omittant ea, quæ plebeios contra magistratus concitare et Christianos contra se invicem, in dissidia et odia invitare possent. Principes etiam ab hoc sermone abstineant, quem hactenus aliquos in ore habere non puduit, videlicet quod Evangelium et verbum Dei opprimantur: quod non solum nobis et communibus statibus hactenus in animo non fuit, imo potius nobis curæ fuit inclinatique fuimus, adhucque eo Christiano animo sumus, quod sacrosanctum Dei verbum ad augendam Christianam charitatem, timorem Dei, et bona opera plantentur, et in Christiano exercitio conserventur; non autem, ut moris est apud novos doctores, pro libito cujusque ad utilitatem ex superbia et invidia, ad deceptionem imperitorum laicorum prædicare: sed animus et voluntas nostra est, quod prædicatores Evangelium secundum declarationes sacræ Scripturæ, ac doctorum a sancta Catholica Ecclesia approbatorum et receptorum prædicent, et doceant, et ab iis, quæ disputabilia sunt, necnon mordendo convitiis et injuriis abstineant, desuperque dicti Christiani Concilii decisionem expectent.

148. « Caveant etiam hujusmodi prædicatores imprimis ne Christianum populum ab officio sacro missæ, orationibus, et aliis bonis operibus abducant, quemadmodum hactenus in plurimis locis (quod miserandum est) contigit; quinimo Christianum populum sedulo doceant, atque ad hoc persuadeant et alliciant, ut summa devotione officium sacræ missæ audiantur, preces suas devotissime ad Deum fundant, quodque beatissimæ virginis Mariæ ac sanctis, ut apud Deum pro ipsis intercedant, sese devote commendent, festa et indicta jejunia observent, ac prohibitos cibos, prout hactenus apud Ecclesiam fieri consuevit, vitent: religiosos etiam a

suis præstitis juramentis non abducant, imo ipsos ut illa observent obligatos esse, ac elemosynas erogare, aliaque bona opera exercere doceant. Item quilibet, cujuscumque status fuerit, huic nostræ ordinationi, constitutioni, ac Christianis ritibus ac ceremoniis laudabilibus introductis, omnibusque aliis in Catholica Ecclesia hactenus laudabiliter ordinatis, statutis et observatis, quantum Catholicam nostram fidem et cultum divinum concernit, sese accomodet, ipsisque pareat, contraque aliquid novi non tentet sub pœnis corporis, vitæ, vel bonorum, quas quilibet magistratus transgressoribus secundum modum transgressionis infligere possit et debeat; nulla etiam superioris alium circa hoc impediatur, sed invicem in hoc sibi auxilium præstent. Hæc omnia sub dictis pœnis abhinc usque ad decisionem futuri Concilii, penitus ita observari volumus.

149. « Postquam etiam per inordinatam typographiam hactenus multum mali subortum est; ideo statuimus, ordinamus et volumus quod quilibet elector, ac alius princeps et status imperii Ecclesiasticus vel sæcularis usque ad futurum Concilium apud omnes officinas impressorias et bibliopolas serio provideat, ut in posterum nihil novi, et præsertim libelli famosi, ac picturæ, vel similia palam vel occulte componantur, imprimantur aut distrahantur, nisi prius per personas prudentes ad hoc ab Ecclesiasticis vel sæcularibus magistratibus deputatas visa, impressoris nomina et agnomina ac etiam locus, ubi impressa fuerunt, claris et expressis verbis in eis adponantur; et si in illis defectus aliquis repperitus fuerit, tum imprimi vel venundari non permittantur. Quidquid etiam famosorum vel similium libellorum antehac impressum est, venum exponi, vel venundari non debet; et si compositor, impressor vel venditor hujusmodi ordinationis mandatum transgredere, tum magistratus, sub quo deguerit vel deprehensus fuerit, ipsum secundum circumstantias in corpore vel bonis puniat: et si aliquis magistratus, quicumque is fuerit, in hoc negligens deprehenderetur, tum Cæsareus noster fiscalis contra illum magistratum ad pœnam procedere possit et debeat; quam pœnam secundum circumstantias cujuslibet magistratus et ipsius negligentiam camera imperialis iudicium imponendi et taxandi facultatem habeat.

150. « Cum etiam post editum Cæsareum nostrum edictum multi episcopatus, cathedrales, et aliæ Ecclesiæ, ac monasteria propria auctoritate deleta, devastata, episcopi, prælati, parochi, religiosi, et aliæ Ecclesiasticæ personæ ex suo, sine cognitione et causis expulsi, fugati, ipsisque episcopatus, monasteria, Ecclesiæ, arces, bona, census, redditus, ornamenta sive elemosina adempta et occupata, vel pro parte ven-

¹ Pag. 117.

dila, oppignerata, arrestata, et impedita fuerunt, atque divino, canonico et Cæsareo jure cautum et prohibitum sit, quod nemo alii suum propria auctoritate contra jus et æquitatem, et præsertim Ecclesiis ac Deo dicata bona adimere, ac quemquam illis dejicere, spoliare, multominus honestas, et ad Dei laudem factas foundationes suppressere vel delere debeat. Ideirco statui-mus, ordinavimus ac voluimus quod episcopa-tus, Ecclesiæ, monasteria et illorum bona, quæ injuste per Ecclesiasticos vel sæculares propria auctoritate occupata, aut in seditione rusticorum vi adempta fuerunt, his, quibus pertinent, et ad quos de jure spectant, restituantur : aut sicubi monasteria sive parochiæ devastata, diruta aut deserta essent, denuo instaurentur et erigantur ; quodque episcopatus, monasteria, Ecclesiæ parochiales, ac foundationes, quoad cantum, lectiones, missarum celebrationes, et aliarum consuetarum laudabilium ceremoniarum exercitium, necnon penes sua bona et possessiones, ac illorum administrationem, quemadmodum ab antiquo introductum est, pacifica permanere debeant : et hæc omnia sub pœnis Cæsareæ pacis nostræ, provincialis banni, et aggravationis banni, prout etiam desuper mandatum pœnale hæc latius comprehendens edemus ac publicari curabimus.

« Et quia in animo nostro Cæsareo non dubitamus quin adhuc multi constantes Christiani, ac antiquæ veræ Catholicæ fidei adhærentes sint, quibus etiam seditiosa et falsa, et antehac damnata doctrina contraria sit, ut tales in suo bono et constanti proposito conserventur, et per vim ab aliis non divellantur ; ideirco nos, electores, et alii principes, ac status volumus quod, si qui in dominiis, civitatibus, oppidis et locis, quæ recessum nostrum non acceptarunt, viverent (dummodo in suo Christiano proposito perseverent, huicque recessui nostro pareant) cum bonis, uxoribus et liberis suis in nostra et Romani imperii speciali defensione et protectione sint, illisque, quemadmodum alii nobis et imperio conjuncti, uti et frui debeant. Præterea ex Cæsarea potestate illis civibus et incolis, qui adhuc antiquæ Christianæ fidei adhærent, in illaque perseverant, pro ipsorum commoditate, quoad personas, bona et substantiam ipsorum liberum accessum et recessum ad dictos ipsorum dominos, civitates, oppida, et loca sine gravamine alicujus tributis ratione transmigrationis et translationis bonorum suorum ipsis imponendi, absque cujusque impedimento, concessisse volumus, idque scienter per præsentis facimus. Volumus etiam quod hoc ipsis circa juramenta per ipsos tanquam cives præstita, quoad privilegia civitatum et locorum nullum præjudicium sive læsionem generet aliquo modo : et si aliquis dominus, civitas, vel locus supradieta privilegia præsentibus contraria ha-

beret, illis derogasse, et in hoc casu omnia sustulisse volumus.

151. « Et quia in multis annis in Catholica Ecclesia nullum Concilium celebratum fuit, et ut id fiat summa necessitas exigit, quo dicti errores, abusus et gravamina in fide nostra sacrosancta et alia, quæ interim succreverunt, in meliorem statum et ordinem reformari et redigi possint. Item quia hæcenus per hostem Christianæ fidei Turcum multa regna Christiana occupata, et alia occupari possunt nisi mature provideatur, quo vicissim quod summa necessitas exoptulat salubriter et utiliter agatur, cum in genere et indifferenter omnes nostri et sacri imperii electores ac alii principes, et status, illorumque nuntii hic Augustæ nobiscum congregati, iam qui nobiscum in vera Catholica fide, prout ipsa hæcenus a Catholica Ecclesia laudabiliter servata fuit, concordant, quod illi, qui dictas et alias novitates introduxerunt, nobis ut Concilium hujusmodi procuraremur humiliter supplicarunt : ideirco pro Christiana reformatione ac Catholicæ fidei conservatione institui-mus, prout jam hic una cum nostris et sacri imperii electoribus, ac aliis principibus et statibus penitus conclusimus, apud sanctitatem Romani Pontificis tantum procurare et efficere, quod per sanctitatem suam Concilium generale Catholicum intra sex menses post finem præsentis conventus ad locum opportunum indicetur, idque mox et ad summum intra annum post hujusmodi indictionem incipi et celebrari debeat, alacriter et certo sperantes hoc aliis Christianis regibus, principibus et potentatibus etiam placitum, ipsosque in hujusmodi Concilio comparituros, ac facturos et adjuturos, ut tota Christianitas in spiritualibus et temporalibus ad firmam pacem et concordiam redigatur.

152. « Item licet antehac in pluribus recessibus imperialibus clare expressum et cautum fuerit, quod Ecclesiasticis et sæcularibus census, redditus, proventus ac decimæ suæ sine contradictione vel impedimento dari et solvi debeant, quodque debite et legitime decimæ dentur, ac in collatione et exactione illarum non impediantur : nihilominus deprehendimus hoc pluribus in locis parum servatum fuisse, nobis autem, ut Romano imperatori incumbit providere, ut nemini suum violenter et contra jus occupetur et denegetur ; ideirco ordinamus et volumus quod quilibet Ecclesiasticus vel sæcularis status suis redditibus, censibus, proventibus, decimis et juribus gaudere, nullusque alium in iis dejicere, spoliare vel in illis turbare aut impedire, sed cuilibet hæreditarii perpetui et alii census, redditus, decimæ ac alia jura sua solvi, dari et præstari debeant, in hoc etiam quilibet magistratus alii auxilium præstare teneatur : et hæc omnia sub pœnis in nostra pace provinciali comprehensis ; et si aliquis

dominus vel magistratus huic ordinationi nostræ contraveniret, tum fiscalis noster vigore publicæ nostræ pacis provincialis contra talem dominum vel magistratum procedendi facultatem et commissionem habeat.

153. « Postquam etiam pluribus in locis domini et magistratus speciales ordinationes, statuta et constitutiones fecerunt, ac privilegia impetrarunt, vel adhuc facere et impetrare possent, qui hæreditarios ac perpetuos census Ecclesiasticorum et sæcularium redimendi jus habeant, cumque electores ac alii principes et status sese in hoc gravatos conquesti fuerunt, propterea quod hoc contra jus et æquitatem et antiquas consuetudines sit, et in damnum non solum dominis magistratibus, verum etiam in præjudicium privatorum cedat; quocirca ordinamus, statuimus ac volumus ex certa scientia et Cæsareæ potestatis plenitudine, quod omnes et singulæ ordinationes, statuta, constitutiones et privilegia desuper facta, impetrata et edita, vel in futurum impetranda sublata, mortua, viribus vacua et nulla sint, prout illa etiam per præsentem ex Romani Cæsaris potestatis plenitudine ex certa scientia et proprio motu, viribus vacua, nulla, et minus obligatoria decernimus; volumusque quod quoad hujusmodi perpetuos et hæreditarios census omnia in posterum firmiter permaneant et observentur secundum proprios supradictos articulos. Ordinamus etiam, statuimus ac volumus, quod huic recessui nostro omnino pareatur, ipseque in omnibus in eo comprehensis et contentis adimpleatur, non obstantibus quibuscumque aliis recessibus in primis habitis conventibus imperialibus editis, in quantum illi huic nostro præsentem recessui et præsentibus ordinationibus, quod ad fidem attinet, contrarii essent, vel quidquam derogarent: item non obstantibus quibuscumque contradictionibus, oppositionibus et appellationibus præsentibus contrariis extra generale Concilium coram nobis vel aliis quibuslibet factis, quæque fieri poterunt, quæ in seipsis nullæ sint, nosque illas omnes ex urgentibus causis quomodo in dictis prioribus recessibus inciderunt, ex Cæsareæ potestatis plenitudine, ac de dictorum electorum et aliorum principum ac statuum sacri imperii communi maturo consilio et consensu, abolevisse et e medio sustulisse volumus; et hæc omnia sub pœnis imperii, quas nobis secundum rerum circumstantias, prout decet, reservamus.

« Nos etiam electores et alii principes, prælati, comites, ac status, qui hujusmodi recessum acceptavimus, in eumque consensimus, unanimiter inter nos convenimus, nobisque invicem sub vera fide promisimus, quod nullus Ecclesiasticus vel sæcularis status alium ratione fidei violenter premere vel molestare, aut

superiori suo redditus, census, decimas et bona auferre: item nullus subditos alicujus vel ipsi obnoxios causa fidei aut alias in specialem defensionem et protectionem contra superiorem suum recipere debeat vel velit. Hæc omnia sub pœnis Cæsareæ pacis nostræ provincialis Wormatiæ concessæ, quæ cum omnibus in ea contentis in suo robore permanere, ac firmiter observari et adimpleri debet.

154. « Et ut in iis omnibus quoad observationem et impletionem nihil defectus appareat, idcirco nos nostris et sacri imperii electoribus ac aliis principibus et statibus vicissimque electores et alii principes ac status nobis in rebus antiquam Catholicam fidem nostram concernentibus invicem promisimus, regna, provincias, subditos, necnon corpora et bona ad invicem conferre et contribuere. In hoc etiam amplius convenimus et concordavimus, quod si contingeret, quod aliquis status alium contra supradicta cum exercitu aut alias violenter aggredi vellet, quod tum iudicium cameræ nostræ imperialis ad requisitionem illius vel illorum, qui hujusmodi invasionem timerent, seque juri staturos offerrent, plenam potestatem, commissionem et mandatum habeat iis, qui in motu et apparatu essent, sub pœnis banni, ut ab hujusmodi violento proposito et invasione abstineant, justitiæque legitimæ adquiescant, mandandi. Si vero ille vel illi, quibus ita mandatum fuerit, inobedientes forent, cum statim fiscalis noster Cæsareus contra ipsos inobedientes ad declarationem super dicto mandato remota mora expedivisse procedere debet, ipsique inobedientes per cameræ nostræ iudicium, bannum et alias pœnas pacis provincialis, prout justum est, incidisse declarentur. Interim etiam nihilominus cameræ nostræ iudicium contra omnes et singulos adjuutores illius vel illorum, qui (ut supradictum est) in apparatu et proposito violentæ invasionis essent, mandatum revocationis generale sub pœnis banni quamprimum edatur. Pariter etiam alios imperii status vicinos et opportunos statim sub dictis pœnis banni ad observationem omnium supradictorum requirat, et exhortetur, ut illi vel illis, quibus hujusmodi invasio et violentia imminet, efficaci auxilio adsint, et subveniant. Similiter etiam nos, ut Romanus imperator et caput cum provinciis nostris hæreditariis læsis contra hunc nostrum recessum succurrere et auxilium præstare volumus: violentiam quoque committens illis, qui modo supradicto requisiti fuissent et subvenissent ipsorum sæpius in hujusmodi expeditione factas reficere et restituere teneatur, in ipsorumque subvenientium arbitrio sit, violentiam committentem statim ipso facto ad reflectionem expensarum compellere, aut mediante cameræ nostræ iudicii moderatione, per pœnas latas ab ipso recuperare, ad hoc etiam

camera nostræ iudicium ipsis statim sine contradictione auxilium præstare debet.

155. « Item articulus in conventu Spiræ celebrato anno mxxvi factus ratione subditorum seditiosorum et rebellium in suo robore permanere debet, videlicet quod si alienus domini vel superioris subditi Ecclesiastici vel sæcularis status in posterum concurrerent colligerenturque, seditionem et tumultum excitarent, quod tum proximi vicini electores et alii principes, comites ac alii superiores ad instantiam et requisitionem illius domini, apud quem seditio excitata esset, statim, incontinenti, quam citissime cum equitibus et peditibus ipsi succurrere debeant: et si requisitionibus huiusmodi auxilium minus sufficiens foret, tum alii proximi vicini electores, et alii principes ac status ad requisitionem, ut supra dictum est, eodem modo cum quanta potentia poterunt subvenire teneantur ad coercendum rebelles et seditiosos, ipsosque ad obedientiam redigendum et debite puniendum; nosque omnes erga nos invicem exhibeamus ac geramus, ac si huiusmodi seditio et tumultus in cuiusque nostrum proprio ducatu, dominio, et districtu contigisset, et ut quilibet ab alio sibi fieri vellet.

156. « Ut etiam ratione huiusmodi auxilii inter præstantem auxilium et recipientem in hoc differentia et error non nascatur, tum auxilium electoris principis, prælati, comitis, sive status, qui pro auxilio ab alio requireretur, illi, in cuius ducatu, dominio, sive districtu, huiusmodi seditio orta esset, in peditibus et equitibus quam poterit potentissime suis expensis et sumptibus ad unum mensem contra rebelles subditos præstari debet, ut tamen in hoc mense accessus et recessus compulenter. Si vero hoc auxilium intra mensem moraretur vel tardaretur, tum is cui huiusmodi auxilium præstitum esset, cum præstante auxilium super eo, quod sibi ultra mensem præstitum fuerit convenire et concordare teneatur. Item auxilium præstans erga illum cui præstiterit, ratione huiusmodi auxilii præstili sese amice et benigne gerat, prout ipse ab aliis in tali casu tractari vellet.

« Quia etiam nos, ut Romanus imperator, pacem et concordiam universalem in sacro imperio conservare, seditionesque et tumultus præcavere inclinati sumus; ideo ex Romanæ Cæsareæ potestatis plenitudine omnibus et singulis electoribus, et aliis principibus Ecclesiasticis et sæcularibus, prælati, comitibus, baronibus, equitibus, militibus, provinciarum præfectis, locumtenentibus, administratoribus, officialibus, iudicibus, burginagistris, consiliariis, civibus, communitatibus, ac alias omnibus nobis et sacro imperio subditis, et fidelibus cuiuscumque dignitatis, status, vel conditionis fuerint, per præsentem serio mandamus, ac volumus, quod nullus aliam violenter et de facto

contra jus, ac nostram et sacri imperii editam pacem provinciam molestet, invadat vel ladat; sed invicem pacifice vivant, prout dicta pax provincialis in suis articulis latius continet, quam charam quilibet nostram et imperii gratiam habet, ac sub pœnis in dicta nostra et imperii pace provinciali edita contentis necessaria nostra voluntas est ». Pluribus interjectis de colenda justitia deque iudiciorum ordine, hæc addidit de coercendo luxu, blasphemis puniendis, necnon conficienda in Turcam expeditione.

157. « Quamvis etiam hætenus per multos annos in conventibus imperialibus celebratis de bonis ordinationibus et politia, utpote super inauditis blasphemis, computationibus, luxu vestimentorum, inanibus nuptiarum sumptibus, baptismis parvulorum, exequiis, gravibus expensis apud caupones, mensuris, ponderibus, et aliis id genus similibus consultatum fuerit; tamen huiusmodi ordinatio ad aliquem effectum non pervenit; unde blasphemie etiam inaudite, et exercitium computandi in communem usum venerunt, pariter etiam luxus vestium inter nobiles cives et rusticos ita excrevit, ut per hoc non solum privatæ personæ, verum etiam provinciæ in substantiæ suæ et victualium diminutionem inciderint, perque pannos auro contextos, velutum, damascum, rasum, peregrinos pannos, bireta magni prelii, perlas, aurum filatum, quibus ad vestium luxum utuntur, immensa pecuniæ vis ex Germanica natione exportatur. Ad hæc huiusmodi vestium luxus in genere adeo immodice usurpent, quod inter principes et comites et nobiles, nobiles et cives, cives et rusticos, nulla differentia cognosci potest. Quocirca nos, necnon electores et alii principes ac status ad honorem et laudem Dei omnipotentis, commodum et utilitatem Germanicæ nationis, ad promotionem reipublicæ pro necessitate summa omnium statuum super dictis ac aliis punctis et articulis, ordinem et reformationem ereximus et instituimus juxta formam constitutionum, et præsertim mandatorum nostrorum per nos passim in imperio in publica forma edilorum.

158. « Postquam etiam notorium et ob oculos omnibusque notum est, quo pacto Turcus hæreditarius Christiani nominis hostis multa Christiana regna, provincias et homines horrenda et miserabili tyrannide suæ tyrannicæ jurisdictioni subjecerit, jam etiam post adeptum Hungariæ regnum pedem contra Germanicam nationem posuerit, prout in obsidione qua anno præterito Viennam cinxit, clare apparet: ex quotidiana quoque exploratione scitur, ipsum hoc contentum non esse, sed majori potentia et apparatu sese ad expeditionem parare, animo Germanicam nationem gravius bello molestandi et aggrediendi. Quare nos, necnon electores, et alii principes, ac status arbitramur inevitabilem

necessitatem exigere, ut contra serio summa diligentia quam expeditissime ad resistendum apparemur et armemur: proinde electores, necnon alii principes, ac status ad resistendum ita firmiter Turcis ad triennium et illo durante in quemlibet annum pedites et equites sese nobis dare velle consenserunt.

159. « Ut tamen primum certificentur quanta potentia et exercitu, quo etiam loco durabili exercitum Turcæ obviam ire instituerimus et deliberaverimus: item ut prius informentur quid sanctitas Romani Pontificis, Italia, Gallia, Hungaria, Anglia, Bohemia, Portugallia, Polonia, Dacia, et Scotia, et alii Christiani potentatus facturi sint: præterea ut ipsis notificetur tempus expeditionis, ac omnes hujusmodi belli circumstantiæ, quo pacto et quibus copiis in pluribus locis terra et mari Turca oppugnari possit: cum etiam gravissimum hoc opus durabilis expeditionis irrequisitis aliis Christianis potentatibus, et aliis gravissimis causis tam cito fieri non possit; ideo ipsis electoribus nostris, ac aliis principibus et statibus promisimus, quod quam fieri poterit citissime, dictam summi Pontificis sanctitatem, ac alios Christianos potentatus pro valido contra Turcas auxilio sollicitabimus ac precabimur: cumque illorum in hoc consensum habuerimus, quod tum iterumque conventum imperialem generalem ad locum opportunum indicemus, in quo omnes electores, ac alii principes et status personaliter comparere, necnon sanctitas Romani Pontificis ac alii supradicti potentatus suos dignos nuntios cum pleno mandato ad ipsum deputare debeant, et illic pro necessitate tractare, ut consultetur et concludatur, quo pacto quibusque copiis, quoque tempore et loco hujusmodi durabilis expeditio contra Turcas sustineri et perfici possit, utque quod illic conclusum fuerit ad certissimum effectum deducatur.

160. « Quomodo vero nihilominus medio tempore natio Germanica a gravi, perniciosa et subita Turcarum invasione, donec de hujusmodi durabili auxilio conveniatur, defendi possit, idcirco electores, ac alii principes et status jam hic convenerunt et concordarunt, ac promiserunt quod si Turca futuro Vere citius vel tardius cum potenti exercitu, quemadmodum anno præterito contigit, in Hungaria, Moravia, Silesia, Austria, vel aliorum sacri imperii statuum continibus adventaret, circa quod, quemadmodum conclusum fuerit, diligens et certa exploratio fieri debet, quocumque loco id contingat, quod ad resistendum illis num... millia equitum et num... millia peditum, prout in contributione nobis alias Wormatiæ ad protectionem nostram ad Urbem Romanam promissa exprimitur, pro celeri auxilio et defensione, deputatione et mittere debeant et velint: hujusmodi etiam celer promissum auxilium ita intelligen-

dum venit, ut id non solum hoc præsentis anno, verum etiam annis sequentibus quandocumque Turca cum exercitu adventaret, donec de durabili auxilio concordetur, semel tamen solummodo præstari debeat. Item hujusmodi auxilium in hominibus, non autem in pecunia, præstari, ac sex menses, triginta diebus pro mense computatis, durare habeat: quilibet tamen in suis militibus se ad octo menses paret ea de causa. Quod si summa necessitas longius tempus exigeret, utpote si Turca in Hungaria castrametari, et moram trahere vel hiemare vellet, aut Deus omnipotens Christiano exercitui victoriam contra Turcas concederet, ita quod necessitas exigeret, et expediret Turcas insequi, aut amplius ipsis noceri posset, aut ad hostes ventum, cumque illis congregari non satis virium, sed majori auxilio, vel ut diutius expectetur opus esset, tum capitaneus generalis totius exercitus et sex consiliarii militares sibi adjuncti septimum mensem et si ille non sufficeret, octavum nec ultra addere, et hujusmodi celer auxilium eo usque extendere possint, cum hoc quod ipsi electoribus de Saxonia et Brandeburgo, ac etiam Archiduce Austriae, archiepiscopo Saltzburgensi, Wilhelmo Bavariæ duci, Georgio marchioni Brandenburgensi, ut specialiter a nobis et electoribus, ac aliis principibus et statibus ad hoc deputatis causas hujusmodi prorogationis et extensionis tempestive notificare et perscribere debeant: qui electores et principes deinde statim ad locum opportunum convenire aut ipsorum consiliarios mittere debent ad examinandum dictas causas; et si major pars ipsorum hujusmodi causas sufficientes existimaverint, tum capitaneo cujusque circuli notificent, ut ipsi deinceps hoc latius aliis principibus, prælatis, comitibus, et civitatibus illius circuli denuntient, quod sustentationes ad reliquos duos menses præstare habeant, quam subito finito præsentis conventu superiores cujuslibet circuli alios principes, prælatos, comites, et civitates cujuslibet circuli, ut inter se de capite hujusmodi conveniant convocent: postquam convenirent, capitaneo generali totius exercitus id indicent, ut ipse quomodo se gerere habeat quoad dictam notificationem sciat, is capitaneus circuli et potestatem habeat modo supradicto alios principes, prælatos, comites et civitates vocandi.

161. « Proinde quilibet elector, ac alius princeps, et status cum numero peditum et equitum sibi inuncto ita se paret et instruat, ut cum a capitaneo sui circuli requiretur, suos milites, ut supradictum est, statim sine mora paratos et instructos ad tempus et locum per capitaneum generalem nominanda incontinenti mittat, in hocque quoad ipsum nullus defectus vel mora appareat: et si aliquis status ad hujusmodi requisitiones suos non mitteret, aut mitteret, non

tamen plane, ut ipsi injunctum fuerit, tum ille in medietate illius quod sibi injunctum fuerat puniatur, noster etiam Cesareus fiscalis ad monitorium ipsi injunctum ac ad poenam jam dictam, videlicet medietatem irremissibilem, contra illum vel illos, qui modo supradicto inobedientes appareant, procedat: quæ poenæ postea ad utilitatem conventuum imperii converti debent.

162. « In loco quem capitaneus nominabit omnium copiarum de novo delectus habeatur. De stipendii etiam solutione, principio et fine mensium propter multas causas tractari et conveniri debet: quod tamen quilibet status non pluribus mensibus neque longius tempus copias suas sustentare, illisque stipendium solvere teneatur, quam fuit conventum; et quo delectus commodius fieri possit, singuli electores et alii principes ac status in expeditione et transmissione copiarum suarum capitaneo generali scribant, quando copiarum suarum delectum habuerint, stipendium solvere incœperint, et quando missi fuerint; et pro itinere equitum quatuor milliaria in diem computari debent, quodque quinta die quiescere possint. Quilibet etiam copias suas ita mittat, et de pecuniis pro stipendio provideat, ut per dictos sex menses nihil deficiat, et in conscriptione militum hoc caveat, ut si ipsorum opera ultra sex menses opus esset, servire pro stipendio teneantur; cuilibet tamen liceat cum copiis suis super stipendio durante hoc tempore convenire pro libito.

163. « Præterea electores et alii principes ac status super stipendio et sustentatione militum suorum, peditum et equitum, ut æquitas servetur nullusque alterum plus solvendo gravet, modo infrascripto concordarunt. Primo quod equili, habita consideratione caritatis omnium rerum, hoc tempore ac longinqui itineris pro equo in mensem, pro stipendio et omni damno solvi debeant floreni duodecim, quindecim bacis pro floreno computatis. Item pro duodecim equilibus unus carrus de quatuor equis, et non ultra, deputetur ». Additæ sunt plures militares leges de annonâ comparanda, persolvendisque militi stipendiis, prout in has vel illas provincias Turca irrumperet, vel si etiam Poloniam invaderet, vel si in Pannoniam irrumperet, eaque in varias factiones discinderetur: de Ecclesiarum vero sacro auro argentoque, quod Clemens, ne expilaretur a Turcis, in Turcas pro tuendis Ecclesiis militi cæcis legibus largiendum sanxerat, subditur:

164. « Postquam etiam electores, et alii principes ac status propter quasdam Bullas a sanctitate Romani Pontificis charissimo fratri nostro Hungariæ et Bohemæ regis dignitati ad resistendum Turcis dactis, ad vendendum clenodia Ecclesiarum, et aliquam partem immobilium

bonorum Ecclesiasticorum in sacro imperio Germanicæ nationis, prout dictæ Bullæ latius continent, insuperque processum ac Ecclesiastica bona in aliquibus locis in perpetuum sine facultate redimendi vendita fuerunt, ex multis gravibus causis sese gravatos conquesti fuerunt humiliter nobis supplicando, ut gratiose providere dignaremur, quo hujusmodi grave onus a Germanicæ natione jam impositum averteretur; ideo nos cum maturo consilio ac habita consideratione dictorum gravaminum, per elementem nostrum interventum apud dictum fratrem nostrum rem eo deduximus, quod dilectio sua ad gratificandum nobis, et variis aliis ex causis a dictis Bullis Pontificiis recessit, nobisque ac electoribus et aliis principibus, ac statibus imperii promisit, quod dictis sibi concessis Bullis neque nunc, neque in futurum ullibi in sacro imperio, vel in nostris et in dilectionis sue Austriacis hæreditariis dominiis, aut alias uti velit; dictus etiam frater noster pro se et dominiis suis hæreditariis ac statibus consensit, seque in scriptis obligavit prælatis extra provincias suas, quibus vigore dictarum Bullarum aliqua ipsorum bona vendita fuerunt, summam pro qua vendita fuere, intra sex annos proximos restituere, solvere et hæc omnia juxta litteras per ipsius dilectionem desuper erectas, etc.

165. « Quod vero attinet ad prælatos et Ecclesiasticos intra dominium suum existentes; licet dilectio sua prius pro venditionibus hujusmodi bonorum consenserit, seque in scriptis obligaverit, quod dilectio sua tempore pacis ante redemptionem bonorum cameræ suæ cuilibet partem suam debitam restitueret et solveret, non obstante quod sanctitas Romani Pontificis sibi in hoc non injunxerit, attendentes etiam hæc, quod dilectio sua deputatis commissariis commiserit, ut diligenter curent, quod venditoribus redimendi facultas reservaret, desuperque multe venditiones et retrovenditiones factæ fuerint, nihilominus dilectio sua ad gratificandum nobis et communibus statibus consensit omnibus et singulis prælatis et dominiis suis existentibus, qui hujusmodi obligationes in scriptis in specie peturi essent, pro se et hæredibus dilectionis suæ de solvendo et restituendo cuilibet summam venditionis hujusmodi, illas sese dare velle. Ad hæc dilectio sua in futurum cum illis, qui venditionis suæ pacto de retrovendendo iniissent pactum tractare curabit, ut ii, qui vendiderunt ad redemptionem pervenire pro eadem summa qua venditio facta fuerit, redimere possint ». Et infra:

166. « Cum etiam gravamina nationis Germanicæ, quæ ipsa contra Sedem Romanam in conventu Wormatiensi proposuit, de quibus postea Nurembergæ et Spire mentio facta fuit, jam hic per electores et alios principes ac status imperii iterum in scriptis proposita fuerunt,

cum humili supplicatione, ut hujusmodi gravamina legato sanctitatis Romani Pontificis jam hic presenti referantur, tracteturque, ac viæ quarantur, quibus hujusmodi proposita gravamina averti possint; ideo nos legato sanctitatis Romani Pontificis hujusmodi gravamina proposuimus, insuperque per electores ac alios principes et status, necnon specialiter ad hoc deputatos consiliarios in ipso super hoc tractavimus. Cum vero nobis significasset, quod in hujusmodi gravaminibus aliqui articuli, qui in potestate sua non essent, continerentur indicando nobis etiam deliberationem et bonam voluntatem suam, ita quod nunc nihil utiliter vel decisivum ad communium statuum petitionem tractari potuit; ideo nos ad bonam negotii promotionem clementer in nos id oneris suscepimus, videlicet per oratorem nostrum apud sanctitatem Romani Pontificis diligentissime hoc procurandi, remque eo deducendi, ut hujusmodi gravamina tollantur, ac nostræ huic nationi in justa hac petitione mos geratur». Plura alia addita de oneribus, principum sedandis dissidiis, deque vectigalibus ex æquo imperandis.

167. « Hæc omnia et singula suprascripta nos Carolum imperatorem concernentia promittimus per Cæsaream nostram dignitatem et verba vere, firmiter et inviolabiliter observare et adimplere, eisque stricte absque contradictione satisfacere, neque quidquam contrarium instituire, agere, vel edere, vel alii ut nostro nomine faciant consentire citra argutias et cavillationes: in quorum fidem presenti recessui Cæsareum nostrum sigillum appendimus. Nos etiam electores, et alii principes, prælati, comites, barones, necnon electorum, et aliorum principum, prælatorum, comitum, baronum ac sacri imperii liberarum et imperialium civitatum missi, nuntii et procuratores infrascripti palam per præsentem recessum fatemur omnia et singula puncta subscripta et articulos, cum conscientia, voluntate et consilio nostro tractatos et conclusos fuisse.

168. « Consensimus etiam in omnia suprascripta, et in specie vigore præsentium litterarum. Promittimus etiam sub bona et vera fide hæc unumquemque nostrum provinciale, vel amicium suum, a quo missus est vel mandatum habet, concernunt aut concernere poterunt, vere firmiter et inviolabiliter observare, adimplere, ipsisque pro viribus satisfacere simpliciter, et citra argutias.

« Nos vero electores, et alii principes, prælati, comites, barones, ac sacri imperii liberarum et imperialium civitatum nuntii, missi et procuratores sumus hic infrascripti, videlicet, Nos Albertus Moguntinus, et Hermannus Coloniensis archiepiscopi. Joachim marchio Brandenburgensis, omnes tres personaliter nomine archiepiscopi Treverensis, etc. ». Adjectæ sunt

prolixa procerum, qui interfuere, subscriptiones. « Dat. in nostra et imperiali civitate Augustensi xix die Novembris mxxx.

169. *Egregium exhibent pietatis specimen erga fidem orthodoxam Joachimus dux Brandenburgensis, Georgius Saronius, et Ferdinandus Bohemæ rex.* — In his Augusteusibus conventibus Joachimus marchio Brandenburgensis eximium pietatis specimen pro asserenda orthodoxa fide dedit, ad quem Clemens hæc litteras misit¹:

« Joachimio marchio Brandenburgensi, sacri Romani imperii principi electori.

« Multis de causis gratissimæ nobis fuerunt litteræ tuæ », et infra, « tum quod pietatem et studium tuum in sancta fide Catholica isthæc tuenda testantur, tum quod idem de te pollicentur in posterum, quod nos hæcenus de te semper audivimus, et audientes lætati sumus: est enim nobis merito ac summe gaudendum tali te virtute, auctoritate et dignitate principem parem afferre animum ac voluntatem ad sanctæ religionis causam tuendam », nonnullis aliis interjectis « quem una cum dilecto filio nostro fratre germano tuo cardinale Moguntino, pariter sacri Romani imperii principe electore, singulari ac debita charitate prosequimur », et infra: « Te, fili, hortamur, quanquam id minime facimus necessario, ut quem hæcenus Deo et nobis in hoc sanctæ fidei negotio præstitisti, deinceps sicut speramus et in tuis litteris amantissime polliceris, eundem præstes, Deo ipsi in primis gratum facturus, optimique principis et electoris officium executurus. Datum Romæ xvii Decembris mxxx, Pontificatus nostri anno vii ». Georgium quoque Saxonie ducem in avita religione constantissimum, a cujus exemplo alii Saxonie duces defecerant, Pontifex commendavit²:

« Georgio duci Saxonie.

« Hortaremur nobilitatem tuam ad persistendum in eadem religionis tutela, nisi illa sua sponte ac pietate semper in hoc ita animata fuerit, ut nullius hortatione unquam egerit: itaque potius laudes et gratias meditari nos addebet, quam stimulos tuæ virtuti addere. Tantum dicemus quotidie aliquid nostro in te amori accedere, cum tu nullum finem facias de Deo et hac sancta Sede benemerendi, etc. Dat. Romæ xvii Decembris mxxx, Pontificatus nostri anno vii ».

170. Parte alia Lutherani principes, ut se adversus Cæsarem Ecclesiasticos pristinis juri-bus restituere meditantem fuerentur, ad xxii Decembris ad Smacaldiam convenerunt, ac fœdus, cui postea alii principes et civitates se junxere, inter sese adversus Carolum imperatorem pepigerunt³, adeo ut res spectare ad arma

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 568. — ² Clem. lib. brev. an. 1531, p. 538. — ³ Sur. in Comment.

videretur. Verum Carolus ad regnum Romanorum Ferdinando fratri asserendum animum convertit, atque a Moguntino archiepiscopo indictus est conventus Coloniae celebrandus, de quo proximo anno agetur. Erat autem Ferdinandus rex erga Catholicam religionem egregie affectus, ad quem datae extant hae Clementis litterae¹, ut in Bohemiae solennes pro tuenda incorrupta fidei puritate regni ordinum cœtus adiret.

« Ad serenissimum regem Ferdinandum.

« Licet quæ majestas tua pro sanctæ religionis tutela et amplitudine non minus prudenter, quam magnifice assidue agit ac molitur, nobis adeo sint cognita et explorata, ut in eorum commemoratione magna cum animi jucunditate plerumque versemur; nova tamen quadam voluptate nuper affecti sumus ex his, quæ nuper dilectus filius Andreas de Burgo tuus orator, et venerabilis frater episcopus Gurcensis singillatim et abunde de tua in cultu divino augendo propensione nobis retulerunt; illudque in primis nos exhilaravit, audientes quanto animi ardore concupiscas, eoque omnes tuos conatus convertere statueris, ut negotio Augustensi absoluto primo quoque tempore conventum generalem in regno Bohemiæ indices celebresque, cui non modo ipse intersis, sed etiam omnem curam, industriam, auctoritatemque adhibeas, ut inclytum illud ac nobile regnum tot jam annis paucorum scelere a reliquo Christianæ reipublicæ corpore divulsum ac sequestratum, capilli suo, ut verum et legitimum membrum cohæreat et uniat. Cui quidem tam sancto, tam pio, tamque glorioso operi non dubitamus Deum optimum maximum allaturum, sui que divini Spiritus illapsu optatum finem allaturum: quod ubi effectum erit, quis numerare potest, quot emolumentis et insignibus te et universas provincias ac regiones tuas sis cumulaturus: regnum enim illud, ubi erit quoad religionem concors et unanime, longe prouiora obsequia et ampliora subsidia majestati tuæ adversus fidei hostes suppeditabit. Tua insuper laus et gloria, quæ jam latissime patet, ex hoc præclaro facinore in omnem memoriam, omnemque posteritatem propagabitur, nec illud in postremis habendum est, quod magnus quidam stimulus et velut calcar addetur impiis Lutheranis, ut et Bohemorum exemplum sequi velint, et sicut eorum secta ex fontibus Joannis Us emanavit, ita Ussitis ad sanio rem mentem conversis, ipsi quoque tandem resipiscant. Extremum illud est, quod ubi tua majestas sua industria et sapientia tantum accessionis et incrementi Christianæ religioni adjunxerit, omnes Christiani nominis principes tibi subsidia ad crudelissimum Turcharum tyrannum, communem hostem debellandum exterminandumque, me-

rito debebunt. Quapropter, fili charissime, et nobis ac sanctæ Sedi Apostolicæ tuis ex meritis dilectissime, te etiam atque etiam hortamur, et, si pateris, rogamus ut ad tam præclarum et illustre opus te accingas et hanc provinciam dignam majoribus tuis, dignam rebus tuis gestis, dignam expectatione, quam de te ubique concitasti, non minus alacriter quam constanter suscipias: jampridem erga te peculiari ac paterno amore incensi quantum opera, auctoritate, benevolentia nostris efficere poterimus, nulla in re deerimus, quoad nobis per Deum licuerit, quin amantissimi parentis officia tuæ serenitati de vera religione tam bene merenti semper exhibeamus, quemadmodum venerabilis frater archiepiscopus Rossanensis nuntius apud te noster hæc latius explicabit. Dat. Romæ in die viii Julii MXXX, Pontificatus nostri anno vii. » Decretum postea fuisse in his conventibus Augustanis regnum Romanorum Ferdinando patet ex Pontificiarum de congregando Concilio OEcumenico litterarum inscriptione, quas inferius subjiciemus.

171. *De celebrando Concilio actum, et quibus conditionibus: cur non fuerit indictum.* — Quod porro ad Concilium attinet; in ipso Augustanorum conventuum exordio, ut dictum est, Carolus V, quem Bononiæ Clementem hortatibus urssisse vidimus, ut illud pro excindendis hæresibus indiceret: cum Lutheranos in controversiis fidei ad Concilium in Germania congregandum provocare audisset, Cæsarea manu ad Clementem scripsit¹, ut ad obstruendum os Lutheranis, totque de religione dissidia tollenda in Germania Concilium cogeret: quinetiam cardinalis Campegius legatus Pontificem admonuit, omnes principes Catholicos, qui in Augustano conventu de fide bene sentiebant, in eadem sententia esse, necessarium scilicet pro evellenda ex Germania hæresi ut Concilium convocetur, ea tamen lege, ut hæretici suos errores deponerent, ac fidei Catholicæ institutis et obsequio sanctæ matris Ecclesiæ se accommodarent: quæ etiam Majus orator Cæsareus exposuit Clementi, qui exaratis sua manu litteris Carolo V respondit, se ea de re cardinales, qui causis ad fidem spectantibus præfecti sunt, consuluisse, omnesque in eam sententiam iisse, ut quanto citius congregetur Concilium, si opus sit, atque omnia præsidia ad radicibus excindendas hæreses, restituendum in pristinum statum divinum cultum, ac salutem Christiani imperii asserendam adhibeantur: cæterum plures ex iis sentire Concilium non idoneum ad hæc perficienda adjumentum videri, cum ea, quæ ab aliis Conciliis constituta sint, ac plurimum sæculorum flexu ab omnibus Christianis observata in disceptationem vocari non debeant: consuevisse

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 251.

¹ Ext. de re lit. l. ii. princ. p. 197.

quidem Sedem Apostolicam Concilia dare hæreticis, eum eorum opiniones, etsi erroneæ et ab universæ Ecclesiæ ritu abhorrentes, nondum tamen ab Ecclesia damnatæ fuerunt : jam vero ea, quæ a Conciliis definita sunt, in dubium adduci non posse sine publica offensione, sine exitiali exemplo, sine magno dignitatis Apostolicæ detrimento ; neque ullam affulgere spem, ut futuri Concilii auctoritas plus valeat ad exciendos errores hujus temporis, quam superiorum Conciliorum, quæ a tot sanctissimis doctrinaque florentissimis Patribus celebrata sunt, valeat auctoritas, quorum decreta sancta qui spreverit sine dubio decreta futuri Concilii spreverit : addiditque cardinales ipsos in animum inducere non posse, Lutheranos de congregando Concilio postulatum ad finem pium dirigi, sed hæreticorum more consilia exitialia specie honesta occultare, atque moliri aliquid, ex quo major rerum perturbatio et confusio oboriatur : in eaque sententia tanto magis confirmari, quanto tempus celebrando Concilio minus idoneum videatur non modo ob bella, quæ inter Christianos exoritura formidantur, ut egregie Cæsar ipse descripserat ; verum ob impendens belli Turcici discrimen, a quo maximi in annum proximum apparatus fiant : si enim Concilii rebus navetur opera, bellicos in Turcas apparatus disturbatum iri : si autem ad bellum pro defendenda re Christiana intendantur studia, Concilium imperfecta re dissolutum iri. Quin ipsum Cæsarem rerum difficultates experiri, ut qui in rebus justissimis minimam unius nationis partem ad suam voluntatem flectere non possit ; has vero difficultates ex temporis acerbitate auctum iri ; hæreticos enim et impios homines ex rerum discrimine ancipiti occasionem aucupaturos ad aliquid fidei Catholicæ exitiale extorquendum : ad quam quidem confirmandam cum nullum sit majus nec sanctius præsidium celebratione Concilii, quando modo et tempore idoneis cogitur ; ita vice versa nullum magis anceps esse, et ex quo majora mala pullulare possint, ubi debite circumstantiæ non consentiant, aut aliquis casus improvisus synodi ordinem confundat.

172. His subiecit Clemens, ob has rationes a cardinalibus allatas in sententia celebrandi Concilii potuisse fluctuare animo, nisi apud illum plus valuisset auctoritas Cæsareæ majestatis, cujus optima et pia mens fidei Catholicæ tenax Sedique Apostolicæ addictissima, tum singulari prudentia ornatissima, probe cognita esset ; atque ideo perpendere Cæsarem presentem in Germania posse acutius pro eo medendo malo remedii vim necessitatemque prænoscere, quam eos, qui a Germania tot locorum intervallis sunt dissiti : præterea secum ipsum reputare, Cæsarem nihil prorsus efflagitatum aut propositurum, quod non ad publicum Christiani imperii

bonum et incrementum spectet : proinde eum oravit ut maxima prudentiæ maturitate perpenderet an Concilium OEcumenicum consequendæ rei gratia necessarium sit ; ac si necessarium senserit, polliceri Lutheranis jussit Concilium celebratum iri hac lege addita, ut quemadmodum Cæsar scripserat, mox suos errores abjiciant, ac sanctæ matri Ecclesiæ obedientiam deferant, ejusque ritus et doctrinam teneant, donec a Concilio aliud decernatur, cujus decretis et imperiis omnino se subjiciant. Sine hujusmodi autem legibus concedi non posse Concilium nisi maxima cum Christiani populi offensione, et pessimo posterorum exemplo : proinde necessarium esse ut Cæsarea majestas diligentissime agat, ut in has leges Lutherani jurent, quæ ad exitum perducantur, ut Sedes Apostolica confidere queat hæreticos, Concilio impetrato, pristinos errores non recepturos ; alioqui publicam offensionem concilium iri : porro mox atque illi hanc conditionem admiserint observantque, pollicitus est Carolo Clemens, Concilium eo tempore, quod existimatum fuerit consentaneum, congregatum iri, brevissimo scilicet intervallo : pro certo haberet, se non minus in omnibus rebus, quæ publicam Christiani imperii salutem, aut privatam Pontificiam dignitatem tangant, ipsi Cæsari, quam sibi met fidere ; vicissimque de Pontificio studio ac sincero animo eum ambigere non debere.

173. Quod ad proposita ab hæreticis capita spectaret ; necessarium sibi videri, illos ab eodem Cæsare moneri, ut rem ad eos articulos redigerent, in quibus ampliores addubilandi causas oblentunt, ut prolixitas, quæ immensa foret, declinari queat, ac defugiatur incommodum ne quæ in aliis Conciliis sunt constabilita, repetantur. Cæterum de tempore et loco celebrandi Concilii constituendum fore, atque ea in re Caroli rogavit sententiam Pontifex, professus cujusque loci respectum sibi abscindere, præsertim cum in eo Concilio Cæsarea majestas præsens affutura sit : verum uti in præsentiarum occurrit animo, cum videatur maxime necessarium, ut Concilium in nulla alia Christiani imperii provincia quam in Italia celebretur : arbitrari Romam omnibus ad sustentandam tantam multitudinem, quanta ad Concilium ventura esset, maxime idoneam, cum hoc Concilium non ob schisma plurium Pontificum, neque ob principum Christianorum dissidia, quæ movendæ de hoc vel illo loco controversiæ ac suspensionis occasionem dare possent, sed ad exciendos hæreses ac decernenda adversus infideles bella indicendum sit : decere præterea, ut Concilium in ea urbe peragatur, quæ arx Christianæ fidei est, et in qua tot alia Concilia celebrata fuerunt : moveri etiam hac de causa, quod urbs post tot tantasque perpessas calamitates ex diuturna Pontificiæ curiæ absentia maximum detri-

mentum erat acceptura : si vero Roma grata non fuerit, vel Bononiam, vel Placentiam, vel Mantuam amplas civitates congregando Concilio accommodas futuras. Quæ litteræ die ultima Julii anni MXXX Romæ consignatæ sunt.

174. Equissimum fuit datum Carolo a Clemente responsum, nimirum decreta fidei ab antiquis Conciliis OEcumenicis edita in controversiam non vocanda in novo Concilio : « Sic enim », ait Joannes Eckius ¹, « papa Gelasius dicit ², majores nostri divina inspiratione cernentes necessario præcaverunt, ut quod contra unamquamque hæresim coacta semel Synodus pro fidei communionem et veritate Catholica atque Apostolica promulgasset, non sinerent novis posthac retractationibus mutilari, sed auctore cujuslibet insanix ac pariter errore damnato, sufficere judicaverunt, ut quisquis aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus ». Contemnendas vero fuisse omnes Lutheranorum oblationes de amplectenda Catholica veritate, si ea demonstrata ipsis esset, ita docet ³ : « Communis hæc est hæreticorum protestatio, et cum primum ad correctionem ventum est, resiliunt, superbiunt, tumultuantur. Quod si sancti Patres eis afferantur testes, clamant eos quoque homines fuisse : si citentur canones, obgannunt statim frigida hæc esse decreta : si eligendi forte sunt judices, recusant subito dicentes verbum Dei non ferre judicem ; quod si allegentur Concilia, clamitant ea sæpius errasse : atqui e sacris litteris etiam si afferatur aliquid, et has suo ingenio tractant, suamque tantum expositionem ratam haberi volunt, contradicente etiam universa Ecclesia jam inde a temporibus Apostolorum. Hæc nimirum sunt istæ foveæ, in quas sese intrudunt vulpeculæ nostræ, demoliuntur vineam Ecclesiæ Christi : atque ideo papa Stephanus monet, hæreticis dicentibus paratos se esse ad emendationem, credendum non esse ».

175. Expetiit iterum a Clemente Carolus ⁴, ut Concilium OEcumenicum indiceretur : cui Clemens audito Petro Lacueva oratore Cæsareo respondit se de his consilium cum cardinalibus habiturum, principesque Christianos facturum certiores, et eorum voluntates circa Concilium ipsum exploraturum, ac de egregio illius in Ecclesiam et Mediceam stirpem studio gratias egit : quæ litteræ xviii Novembris hujus anni exaratæ sunt. Monitus vero est a Ferdinando Hungariæ, Bohemiæ et Romanorum rege de solutis Augustanis conventibus, atque nulla ratione Lutheranos a pristinis erroribus abduci potuisse ; ad Concilium tamen OEcumenicum provocasse : idemque tum legatus cardinalis, tum orator Cæsareus retulerunt. Quibus acce-

plis, Clemens Concilium in Italia celebrandum, ne scilicet hæretici illud turbare possent, censuit, atque ad Ferdinandum regem, ut episcopos et oratores paratos esse juberet, has litteras dedit ⁵ :

« Regi Ferdinando.

« Expectavimus hætenus summa cum animi nostri sollicitudine et pio desiderio, ut præsentia et auctoritas charissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum imperatoris semper Augusti fratris tui nuper in conventu generali totius Germaniæ per eum Augustæ celebrato hæresim Lutheranam tam late serpentem et perniciosam extinguere, aut sedare aliqua ratione posset ; sic enim nobis jam inde in adventu ipsius Cæsaris in Italiam spes facta fuerat, ejus præsentiam in Germania facite huic malo occurruram, ob eamque præcipue causam nos tunc Bononiam ad ipsum Cæsarem in id cohortandum et urgendum, quanquam per se animatum, nos contulimus : ejus spei nostræ effectum si a Domino consequi meruissenus, non solum tot millia animarum, quot in illa hæresi periclitantur, Deo lucrifieri, et sancta nostra religio ab illa labe nunc et in posterum emundari, sed etiam facite remedia necessaria adversus Turcarum incursus et minas in dies invalescentes expediri potuissent. Sed cum et ex dicti Caroli imperatoris et ex legati etiam illie nostri, quem dedita opera illuc misimus, litteris, et ex tui etiam oratoris relatione, id quod tue serenitati etiam notum est, intellexerimus, nihil per ipsum Cæsarem potuisse in ea re confici, omnesque spes illorum ad sanitatem reducendorum ab eo fuisse abjectas, cum in sua pertinacia et errore quotidie magis obstinati perdurent ; nos, qui hoc tam procelloso tempore regendæ Petri naviculæ a Deo sumus præpositi, primasque partes hujus curæ et sollicitudinis gerimus, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, nullum aliud aut tutius aut præsentius remedium his fore existimavimus, quam quod in casu simili nostri prædecessores et sacrosanctæ synodi nos docuerunt, universale Concilium, quod ipsi etiam Lutherani postulant, convocandi, in quo huic hæresi in perpetuum mederi et simul Turcarum motibus nunc ingruentibus provideri possit. Itaque hæc tibi, fili charissime, sicut Cæsari et principibus cæteris significanda communicandaque duximus, te paterno affectu et charitate hortantes, ut tam sancto et necessario operi pro tua pietate, proque majorum tuorum perpetua consuetudine favere, causamque sanctæ fidei cum tua, si fieri possit, præsentia, aut saltem cum oratoribus tuis tuorumque regnorum prælatis juvare et tueri, et in hoc te et illos preparare pro communi officio velis : nos